ADDITIONES Ad Quæst. XXII.

**V**isum est. ] Adde quomodo probentur iudicia, Hyppolidus Riminaldus sen. inter. consilia criminalia diuictorū consilio 105. per totum, & quid iuris si probentur iudicia per vnū testem? quid si per duos? vnus tamen testis omni exceptione maior facit iudicium sufficiens ad torturam, si de visu deponat; Duo tamen testes requiruntur, cum deponit aliter, quā de visu oculum iure certior sit oculus, infr. q. 64. versic. debet autē iudex; ibi puta, si ad sit tantum vnus testis, & dixi supra q. 21. vers. vnus testis, in principio; quando tamen vnus tantum testis facit iudicium, proba semper illum non esse integrum, si potes, vt cuites torturam, d. q. 21. versic. 1. ibi frequens etiam, & quomodo procedat, & quilibet præsumatur bonus, & integer, nisi contrarium probetur, Vide Boer. decis. 118. ad finē. Gloss. in cap. ex parte, in verb. æstimare de scrut. in ord. faciendo; videtur tamen contrarium infra q. 64. vers. sed quero, in fin. vbi quod inō vnū iudicium etiam remotū videtur sufficere; Dic vnū iudicium etiā remotum a maleficio sufficere ad torturam, vt ibi; probari tamē debet per duos testes, vt hic; Confessio namque extraiudicialis, est quid remotum a maleficio, tamen ad hoc, vt faciat iudicium ad torturam, non sufficit illā probari per vnū, vel plures testes singulares; Cōcordat Aym. Crauet. tractat. de antiq. emp. part. 4. vers. sed enim, nu. 25. Blanc. repet. l. fin. nu. 47. ff. de quæst. supra quæst. 21. versic. Confessio extraiudicialis: Hinc est, ni fallor, vt credā maie fensisse Menoch. d. tractat. de arb. iudic. lib. 2. cent. 4. cas. 4. 303. sub num. 7. videlicet parem vim habere confessionem extraiudicalem cum iudiciali etiam quoad condemnationem, quādo est testibus probata: Nam solum iudicium facit, vt hic, non autem probationem plenam; & contrarium statim dixit idē Menoch. dicto tractatu, libro secundo, centuria quarta, cas. 331. in princip. nisi forte in dicto casu 303. loquatur in casu probatæ confessionis ad iactantiam, de qua dicto casu 331. in fin. Iudicia quædam particularia, vide apud Crauettam, consilio 178. Drogh.

**V**isum est. ] Adde videndum ¶ ad hanc quæstionem quomodo probentur iudicia, Mascard. in tractatu de probationib,

conclus. 894. vol. 2. & an testis ¶ vnicus faciat iudicium ad torturam, Gabr. lun. conclus. 1. nu. 71. & in dicta conclus. ponit multas ampliationes, & limitationes, quando testis vnicus plene probat, & etiam Lancelot. Conrad. in sua pract. c. dicta testium assumendo, numer. 5. ponit tringintaquinque casus, in quibus secundū cum vnico testi plene creditur, vide Mascard. de prob. conclus. 5. nu. 118. Baiar.

**Indicium, seu adm. nicalium.** Mascil. consilio 18. nu. 11. Ros. Probari.) Et hanc esse cōmun. opin. dicit Apofitillat. ad Alex. cons. 5. nu. 4. lib. 1. & de materia, vide Burf. cons. 38. nu. 2. ubi quod iudicium etiam de propinquo duobus testib. omni exceptione maioribus probari debet. Guot.

**Et tunc talis testis facit iudicium ad torturam.** Adde, quod ille ¶ testis facit aliqualem præsumptionem, secundum Fulgof. in l. fin. ff. de quæst. quem refert, & sequitur Brun. in tract. de indic. q. 2. princip. part. 2. num. 5. vide etiam Blanc. in d. l. fin. numero 366. ubi plene, quod probent testes singulares; & ¶ quando cōiungantur ad faciendum probationem, & iudicium ad torturam, Grammat. cons. 35. num. 6. & Vulpell. consil. 109. num. 3. & consil. 39. num. 11. dicit, quod licet ¶ iudicium remotū debeat probari per duos testes, tamē quod plures testes deponentes ¶ singulariter de singulis iudicijs probant plures præsumptiones, quæ faciunt iudicium ad torturam, quoniā quæ non singula profunt, multa collecta inuuant. Nat. consilio 369. in fin. Gigas in tract. de crimine læsæ maiestatis, lib. 2. tit. quomodo, & per quem quæst. 25. in fine, Grammat. consil. 57. column. pen. Paris. consil. 57. col. 1. Riminald. ien. consil. 319. numero 4. uolunt. 4. & Excellentissim. Petr. Anton. à Petra, in suo tractatu de fidei commissis, quæstione duodecima, numero 520. & sequentibus. ¶ & licet in coniunctione præsumptionum, seu iudiciorum, debeant singula iudicia, & præsumptiones esse in suo genere perfecte probata, hoc tamen intelligendum est, ut requiratur ad condemnandum, non autem ad torquendum, ita respondit Arnaldus Albertinus in Tractatu de agnoscendis assertion. Catholic. & Hæretic. quæstione uigesima quinta, numero vigesimo.

Item adde, quod ¶ in facto concordēs, sed in tempore discordēs, vel non recordantes, faciunt iudicium ad torturam, secundum Angelum in consilio tertio, numero tertio. Baiard.

QVÆST. XXII.

**V**isum est. ] Adde videndum ¶ ad hanc quæstionem quomodo probentur iudicia, Mascard. in tractatu de probationib,

**V**num tamen scias. ] Adde videnda, quæ posuit supra ¶ quæstione proxima in versiculo vnus testis, & si extaret statutum requirens testem omni exceptione maiorem, tunc non probaretur; secus autem si à statuto talis quali as non esset requisita, quia eo casu de iure communi præsumeretur omni exceptione maior, ita Alciatus de præsumptionibus, regu. 3. præsumpt. 2. num. 11. & per totam, & latissime per Mascard. de probationibus in conclus. 1248. numero 11. vol. 3.

Item adde, ¶ quod duo testes non omni exceptione maioribus probari debent.

res saltem habentur loco vnus testis, secundum Imol. in l. qui testamento, de testament. & Calcan. consilio 109. columna secunda, vers. præterea dico, sed Angel. in consil. 128. videtur velle contrarium, & Ale. in cōf. 131. col. 6. tenet, ¶ duo testes non omni exceptione maiores nō probant plene. Are. aut. & Fel. in c. licet vniuersis, de testib. dicunt esse in arbitrio iudicis; tñ aduerte, quod licet sit in arbitrio iudicis, nihilominus quando ¶ nō sunt integri testes, iudex non debet arbitrari, quod duo testes sufficiant, vt dicit Corn. consil. 55. in fine, vol. 4. Baiard.

QVÆSTIO XXIII.

Quis modus in assumendis iudicijs seruandus sit.

S Y M M A R I A.

Ex Claro.

1 Iudicia à quibus personis sumi debeant.

2 Et an ad ea sumenda debeat pars citari.

3 Et an sint danda interrogatoria testibus à reo.

Ex Additionibus.

1 Testium de positiones quomodo sint scribenda in Regno Neapolis.

2 Testes debent examinari separatim de iure diuino.

3 Testes sunt interrogandi de causa scientiæ, aliter non probant.

ADDITIONES, Ad Quæst. XXIII.

QVÆST. XXIII.

**Q**uæro postquam. ] Melius, & diffusius declarat hanc materiam Blanc. in repet. l. fin. num. 49. cum sequē. ff. de quæst. Drogh.

**Debet autem iudex.** ] Hoc idem habetur supra quæst. 5. in principio, & aduerte iudex, est enim magna animaduersio, infra q. 95. vers. sed hic incidenter, q. 58. in princ. sup. q. 17. vers. fin. in fin. infra q. 49. vers. Hec autem omnia ad fin. q. 61. versic. sed hec quidem, dixi ad q. 44. versic. fin. in fin. ex Bart. in l. absentem, nu. 4. ff. de pen. Drogh.

**Super hoc fieri egregias imposturas.** ] Impositura quid sit infra, quæst. 83. vers. Si quis imposturam, vide Baldū declarantem imposturam esse enormē diffamationem in cap. fin. sub nu. 5. extra de rescrip. Drogh.

**Non autem proba.** ] Adde, quod in Regno Neapol. ¶ per Regiam Pragmat. 9. incip. itē quia nobis sub tit. de actuarijs,

qui eorum attestacionibus destruit intentionem fisci. An autem verum, vel falsum deponant, Deus scit. Et ita solere aliquando practitari admonet Blancus in pract. crim. fol. 22. post num. 56. Propterea forte bonum esset, quod iudex, vel notarius, qui recipiunt testes super delicto, prius ab eis orerentur intelligerent breuiter seriem facti, quam eorum dicta in scriptis redigerent. Et vbi cognoscerent, quod affectarent defensionem rei, possent eos diligentius interrogare, perscrutando à quibus suis, sent vocati, aut instructi, aut cum quibus locuti fuissent, antequam deponerent, & similia, cogendo etiam eos ad fideiubendum, vbi ipsi iudici viderentur de subornatione suspecti. Et hoc maxime, quando tales testes superueniunt post iam fundatam intentionem fisci. Quod nota, quia aliquando vidi super hoc fieri egregias imposturas iudicibus non indoctis, neq; inexperitis. Non autem proba, imò detestor quandam practicam, quam seruant multi iudices, & notarij parum timentes Deum, qui dum recipiunt, & scriptis redigunt dicta testium deponentium ad informationem curiæ; scribunt tanūmodo ea, que faciunt pro fisco: Et si testis aliquid dicat, q̄ exgrauet delinquentem, omittunt.